
AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA-ROMAGNA 

PER l SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

DETERMINAZIONE n. 2 dellS gennaio 2016 

Struttura proponente: 

Oggetto: 

AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

ADESIONE CONVENZIONE 
"APPARECCHIATURE MUL TIFUNZIONE 
NOLEGGIO" PER NOLEGGIO MACCHINA 
SEDE DI A TERSIR DI BOLOGNA. 

CONSIP 
25 

PER LA 



IL DIRETTORE 

Vista la L. R. 23/12/2011, n. 23 recante "Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 
relative ai servizi pubblici locali dell'ambiente" che, con decorrenza l o gennaio 2012 istituisce 
l'Agenzia territoriale dell'Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 
partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l'esercizio associato 
delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani; 

premesso che ai sensi della Legge 296/2006 l'Agenzia è tenuta a procedere agli acquisti per il suo 
funzionamento tramite il mercato elettronico e le convenzioni presenti sui portali internet CONSIP 
e Intercent-ER, presso cui è regolarmente registrata; 

accertato che: 
con determinazione n. 52 del21.12.2012 Atersir aveva aderito ad una convenzione Intercenter 
per il noleggio di una macchina multifunzione a colori che scade il20.01.2016; 
l'Agenzia intende pertanto provvedere alla sostituzione della sopra indicata macchina; 
su Intercent-ER non risultano attive alla data odierna Convenzioni per il noleggio di macchine 
multifunzione; 

verificato che risulta operativa su Consip una convenzione "Apparecchiature multifunzione 25 -
noleggio" stipulata con la Soc. XEROX SPA - Via Tommaso Edison 11 O - Sesto S. Giovanni 
(MI) - alla quale l'Agenzia intende aderire; 

ritenuto opportuno aderire alla convenzione Consip sopra richiamata, provvedendo al noleggio di 
una macchina multifunzione A3 colore - 45ppm, modello "WC 7845V _F" - produttività alta -
per un periodo di 36 mesi, con i seguenti componenti aggiuntivi: finiture con pinzatura e 
Sicurezza; 

considerato che sulla base delle caratteristiche della macchina oggetto di noleggio, dei 
componenti aggiuntivi richiesti e del periodo di noleggio, l'adesione alla convenzione Consip 
sopra citata, per il periodo gennaio 2016/gennaio 2019, determina una spesa complessiva pari a € 
4.605,84 oltre IV A calcolata sulla base del canone mensile unitario e del canone mensile relativo 
al componente aggiuntivo finiture con pinzatura indicati in convenzione; 

considerato inoltre che sulla base delle copie in bianco e nero e delle copie a colori incluse nel 
canone indicate in convenzione, confrontate con il consumo storico dell'Agenzia, non si ritiene di 
prevedere attualmente un costo per le copie eccedenti; 

visto il Regolamento di contabilità adottato con determinazione n. 8 del 5 marzo 2012 e lo Statuto 
dell'Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 5 del 14 maggio 2012; 

visto il Regolamento per la disciplina dei contratti e degli acquisti in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio d'Ambito n. 32/2014; 

visto l'art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

dato atto che, come disposto dall'art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000, la presente 
determinazione è esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 



ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000; 

visto che il Ministero dell'Interno, con decreto 28 ottobre 2015, ha differito al 31 marzo 2016 il 
termine per l'approvazione del Bilancio di previsione 2016 e che Atersir, non avendo ancora 
provveduto a deliberare il Bilancio di previsione 2016, svolge la gestione finanziaria nel rispetto 
dei principi riguardanti l'esercizio provvisorio ai sensi del TUEL 267/2000, art. 163; 

DETERMINA 

l. di aderire alla Convenzione "Apparecchiature multifunzione 25 - noleggio" per il noleggio 
di una macchina multifunzione A3 colore - 45ppm, modello "WC 7845V _F" - produttività 
alta- per un periodo di 36 mesi con i seguenti componenti aggiuntivi: finiture con pinzatura 
e sicurezza, il cui fornitore contraente, è la Soc. XEROX SP A - Via Tommaso Edison 11 O -
Sesto S. Giovanni (MI)- P. IVA 00747880151, per un importo complessivo di € 5.619,13 
IVA compresa (Codice CIG derivato: ZOD180916E); 

2. di impegnare la spesa per il noleggio della macchina multifunzione di cui alla convenzione 
del punto precedente, relativo all'anno 2016, pari a € 1.873,05 - IVA compresa -
all'intervento l 01 02 03 "Prestazione di servizi" al capitolo 103052/00 "Prestazione di 
servizi a supporto dell'Agenzia" del bilancio 2016 che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di impegnare la spesa per il noleggio della macchina multifunzione di cui alla convenzione 
del punto precedente, relativo all'anno 2017, pari a € 1.873,05 - IVA compresa -
all'intervento l 01 02 03 "Prestazione di servizi" al capitolo 103052/00 "Prestazione di 
servizi a supporto dell'Agenzia" del bilancio pluriennale 2017 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

4. di impegnare la spesa per il noleggio della macchina multifunzione di cui alla convenzione 
del punto precedente, relativo all'anno 2018, pari a € 1.873,03 - IVA compresa -
all'intervento l O l 02 03 "Prestazione di servizi" al capitolo l 03052/00 "Prestazione di 
servizi a supporto dell'Agenzia" del bilancio pluriennale 2018 che presenta la necessaria 
disponibilità; 

5. di liquidare le somme inerenti alla fornitura di cui trattasi a presentazione di fatture 
elettroniche; 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
conseguenti. 

IL DIRETTORE 

Bologna, 15 gennaio 2016 (j~~n~ 



Allegato alla determinazione n. 2 del 15 gennaio 2016 

Oggetto: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP "APPARECCHIATURE 
MUL TIFUNZIONE 25 - NOLEGGIO" PER NOLEGGIO MACCHINA 
PER LA SEDE DI A TERSIR DI BOLOGNA. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell'art. 183 comma 
7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

Il responsabile dell'Area 

Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

Data di esecutività 
~Ad 

Bologna, 15 gennaio 2016 


